Cero factum esset, uenit quidam homo diues ab Arimathia nomine Joseph, qui & ipse discipulus erat Iesu. Hic accessit ad Pilatum, & petiit corpus Iesu. Tunc Pilatus iussit reddi corpus, & accepto corpore Joseph inuoluit illud in sindone munda, & posuit illud in monumento suo nouo, quod exciderat in petra. Et aduoluit saxum magnum ad ostium monumenti, & abiit. Erant autem ibi Maria Magdalena, & altera Maria, sedentes contra sepulchrum. Altera autem die quae est Pascha, conuenerunt principes sacerdotum & Pharisæi ad Pilatum, dicentes: Domine, recor-
dati sumus, quia seductor ille dixit ad huc uiuens: Post tres
dies resurgam, Iube ergo custodiri sepulchrum usque in di-
em tertium, ne forte ueniant discipuli eius, & furen-
tur eum, & dicant plebi: Surrexit à mortuis, &
erit nouissimus error peior priore: Ait illis
Pilatus: Habetis custodiā, ite & cu-
stodie sic ut scitis. Illi autem abeun-
tes, munierunt sepulchrum,
signantes lapidem cum
custodibus.

Passo explicatur secundum Mattheum, Lucum, et Marcum.
Pascha, Azyma differunt. SCitis, quia post bidutum Pascha sicut, & filius hominis tradetur ut eri-
cifigatur &c.) Post duos dies clarissimi luminis, Veneris ac Noui Testamenti, ue-
rum pro mundo Pascha celebratur. Pascha, quod Hebreice dicitur πάσχει, non à passione, sed
à transitu nominatur, eo quod exterminator uidens sanguinem in foribus Israëlitarum per-
transierit, nec perculserit eos. Moraliter autem transitus noster, id est, Phale ita celebratur,
si terrena & Aegyptum dimittentes, ad coelestia festinamus. Hoc sane iuxta ueteris instrumen-
ti scripturam, inter Pascha & Azyma distat, quod Pascha ipse solus dies appellabatur, in quo au-
gnus occidebatur ad uesperam, hoc est, quartadecima luna primi mensis, quintadecima autem
luna, quando egressus est de Aegypto, succedebat festivitas Azymorum, quas septem diebus,
id est, usque ad uicesimum primum diem eiusdem mensis ad uesperam est statuta follennitas.
Verum Euangelista indiferenter, & diem Azymorum pro Pascha, & pro diebus Azymorum
Pascha ponere solent.

Tunc congregati sunt Principes sacerdotum & seniores populi in atriū Principis sacerdotum, qui dicebatur Caiphas. Et consilium fecerunt, ut Iesum dolo tenerent & occiderent. Dicebant autem: Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo.) Congregantur, inuenientes consilium, quomodo occidant Dominum, non timentes seditionem, ut simplex sermo demonstrat, sed ca-
uentes ne auxilio populi de suis manibus tolleretur.

Cum autem esset Iesus in Bethania, in domo Simonis leprosi.)

Non quo leprosus eo tempore permaneret, sed quia ante leprosus, posita a saluatorē mun-
datus est, nomine pristino permanente. Simon quoque ipse obediens dicitur, qui iuxta aliam
intelligentiam, mundus interpretari potest, in cuius domo curata est Ecclesia.

Accessit ad eum mulier habens Alabastrum ungenti preciosi, & effudit
super capitū ipsius recumbentis.) Mulier ista Maria erat Magdalena, soror Lazari,
quem suscitauit Iesus à mortuis, ut Iohannes aperte commemorat. Qui etiam hoc factum ante
sex dies Pasche testatur, priusq; alio sedens cum palmis & laude turbarum Hierosolymam ue-
nire

A niret. Ipsa est autem non alia, quae quondam, ut Lucas scribit, peccatrix adhuc uenientis pedes
Domini lacrymis poenitentie rigauit, & unguento pīe confessionis linuit. Et quia multum
dilexit multorum ueniam peccatorum à pīo iudice promeruit. Nunc uero iustificata & fami-
liars effecta Domino non tantum pedes eius, ut idem Iohannes narrat, uerum etiam caput, ut
Mattheus Marcusq; perhibent, oleo sancto perfudit. Est autem Alabastrum genus Marmoris
tandidi varijs coloribus intertincti, quod ad uasa unguentaria cauari solet, eo quod optime ser-
uare ea inquantitate dicatur. Nascitur circa Thebas, Aegyptias & Damascum Syriæ ex teris cā-
didius, probatissimum uero in India. Nardus uero est frutex Aromaticæ, graui, ut aiunt, & cras-
situdine, sed breui ac nigra fragiliq; quamvis pingui situ redolente, Cypressum aspero sapore,
folio parvo deliq; cuius cacuminis in arista le spargit. Ideoq; gemina docti pīgmarij Nar-
di spicas ac folia celebrant. Et hoc est, quod ait Marcus: Vnguenti Nardi spicati, preciosi uide-
litter, quia unguentum illud quod attulit Maria Domino, non solum de radice confectum Nar-
di, uerum etiam quod præciosius esset, spicarum quoq; & soliorum eius adiectione odoris, ac
uirtutis illius erat accumulate gratia. Ferunt autem de Nardo Physiologi, quod principalis sit
in unguentis, unde merito unctioni capit & pedum Domini oblata est. Sunt multa quidem
eius genera, sed omnia herbæ, præter Indicum quod præciosius est. Mysticæ autem deuotio hęc
Mariæ Domino ministrantis fidem ac pietatem designat Ecclesia sancte, que loquitur in amo-
ris cantico dicens: Dum es Rex in accubitu suo, Nardus mea dedit odorem suum, quæ cum
potentiam diuina uirtutis Christi, que illi una est cum patre, digna reuerentia constitutus, caput
profecto illius unguento præcioso perfundit. Cū uero adiunctæ humanitatis mysteria digna
reuerentia suscipit, in pedes utiq; Domini unguentum Nardi pīsticum, id est, fidele ac uerum
profundit.

Videntes autem discipuli indignati sunt, dicentes, ut quid perditio hęc:
potuit enim istud uenundari multo, & dari pauperibus.) Hoc Marcus quo-
modo & Mattheus sine dochicos loquitur, plurale uidelicet numerum pro singulari ponens.
Nam Iohannes distinctus loquens, Iudam hęc loquitur siue testatur, & hoc gratia cupiditatis,
eo quod suruisset, & loculos habens, ea que mittebantur portaret. Potest etiam intelligi, quod
alii discipuli aut seniorib; hoc aut dixerint, aut ei Iuda dicente persuasum sit, atq; omnium
uoluntatem Mattheus & Marcus etiam uerbis exprefserint. Sed Iudas propter ea dixit, quia
sur erat, ceteri uero propter pauperum curam.

Sciens autem Iesus, ait illis. Quid molesti estis huic mulieri? opus bo-
num operata est in me, nam semper pauperes habebitis uobis, me autem
non semper habebitis.) Mihi uidetur in hoc loco de presentia dicere corporali, quod
nequaquam cum eis ita futurus sit post resurrectionem, quomodo nunc in omni conuictu, & fa-
miliaritate, cuius rei memor Apostolus ait: Et si noueramus Iesum Christum secundum carne,
nunc iam non nouimus eum.

Mittens enim hęc unguentū hoc in corpus meū ad sepeliendū me fecit.)
Quod uos putatis perditionem esse unguenti, officium sepulcrum est, nec mirum, si mihi bonū
odorem sive dederit, cum ego pro ea futurus sim sanguinem meum.

Amen dico uobis, ubi cunq; prædicatum fuerit hoc Euangelium in to-
to mundo dicetur, & quod hęc fecit in memorię eius.) In toto mundo non
tam mulier ista, quam Ecclesia prædicatur, quod sepelierit saluatorem, quod unixerit caput
eius.

Tunc abiit unus de duodecim, qui dicitur Iudas Ischarioth ad principes
sacerdotū, & ait illis: Quid uultis mihi dare, & ego uobis eum tradā? &c.)

Mulci hodi seculis Iudæ, quia Dominum ac Magistrum Deumq; suum pecunia uendide-
rit, uel ut immane, & nefarium exhorent, nec tamen cauent. Nam cum pro muneribus sal-
sum contra quemlibet testimoniu dicitur, profecto, quia ueritatem pecunia negat Deū pecunia
uendunt. Ipse enim dixit: Ego sum ueritas. Cum societate fraternali aliqua discordiæ peste
commaculant, Dominum produnt, quia Deus charitas est. Qui ergo charitatis & ueritatis
Iudas, 14 k 3 iussa

Ioann. 12.
Alabastrum.

Nardus.

Mar. 14.

Multa genera
Nardi Pl. Ilo
bro. 12. c. 12.
4. 13. c. 12.

Iohann. 13.

Hiero-
præfentia
Christi corpo-
ralis.
2. Cori. 5.

Ioan. 13.
Luce. 22.

C iussa spernunt, Deum utiq; qui est charitas & ueritas, produnt. Scribit in Euangelio suo Ioannes: Quia cum intinxerit Dominus panem, dedit Iude Symonis Ilchariorum. Et post buccellam tunc introiuit in illum Satan, sed non est contrarium Luce, qui eum & ante buccellam à Satana inuasum iam esse commemorat, quia quem nunc intrauit, ut deciperet, postmodum intrauit, ut sibi iam traditum plenus possideret.

Primus dix-
morum dies
est. 14. primi
mensis.
1. Cor. 5:

Prima autem Azymorum, accesserunt discipuli ad Iesum, dicentes: Vbi uis paremus tibi comedere Pascha.) Primum diem Azymorum, quartumdecimū primi mensis appellat, quando fermento abiecto immolare, id est, agnum occidere solebant ad uesperam. Quod expones Apostolus ait: Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus, qui licet die sequenti, hoc est, quintadecima Luna sit crucifixus, hac tamen nocte, qua agnus immolabatur, & carnis fanguinis suis discipulis tradidit mysteria celebranda, & à Iudeis tenitus & ligatus, ipsius immolationis, hoc est, passionis sue sacrauit exordium.

Mar. 14.

At Iesus dixit eis: Ite in ciuitatem ad quendam, & dicite ei: Magister dicit: Tempus meum prope est, apud te facio Pascha cū discipulis meis &c.) Marcus dicit: Ite in ciuitatem, & occurret uobis homo lagenam aquæ bauilans. Lagenafragilitatem designat Apostolorum, per quos eadem erat gratia mundo ministranda. Vnde aiunt: Habemus autem thelaeum istum inuasum siuilibus. Lucas uero ait: Introcurtibus uobis in ciuitatem, occurret uobis homo amphoram aquæ portans &c. Pulchre autem paraturis Pascha discipulis homo amphoram aquæ portans currit, ut ostendatur huius Pascha mysterium, pro ablutione perfecta mundi totius esse celebrandum. Aqua quippe lauacrum gratiæ, amphora mensuram perfectam significat. Parant ergo Pascha, ubi aquæ infertur amphora, quia tempus uidelicet adeat, quo ueri Pasche cultoribus typicus de limine crux auferatur, & ad tollenda crima uiuisci fontis baptisma conferetur. In alio Euangelista scriptum est, quod inuenitur cœnaculum magnum stratum atq; mundatum, & ibi parauerunt ei. Cœnaculum magnum lex spiritialis est, qua de angustiis literè egrediens, in sublimi loco recipit Salvatorem. Nam qui ad huc occidentem literam seruauerit, qui non aliud in agno, quam pecus intellexerit, iste nimis in inuisi Pascha facit, quia spiritus maiestatis comprehendere, nec dum didicit. At aquæ bauilum, hoc est gratia præconem in domum Ecclesiæ fuerit secutus, hic per spiritum uiuiscantem reatum literæ transcendentendo, in alto mentis diuersorio Christo mansione præparat, quia duncta, uel Paschæ sacramentum, uel cæteræ legis decreta de hoc scriptra intelligit.

Vespere autem facto discubebat cum duodecim discipulis. Et edentibus illis, dixit: Amen dico uobis, quia unus uestru me tradiditus est &c.) Lucas in hoc loco, Dominum introducit dicentem: Defyderio defuderai hoc Pascha mandare uobiscum antequam patiar. Defyderat primo typicum pascha cum discipulis māducere, & sic passionis sue mundo mysteria declarare, quatenus & antiqui legalis Pasche probator existat, & hoc ad suæ dispensationis figuræ pertinuisse docendo, carnaliter ultra ueter exhiberi, immo umbratranseunte, ueri iam Paschæ lumen aduenisse demonstraret.

Hiero.

Filius quidem hominis uadit, sicut scriptum est de illo. Væ autem homi uel uobis, qui n̄ illi, per quem filius hominis tradetur.) Poenam prædictit, ut quem pudor nō uel indigne uel uicerat denuntiari supplicia. Sed & hodie quoq; & in sempiternum uer homini illi, nunquā mensa quia ad mensam Domini malignus accedit, qui insidijs mente inquinatus, qui in præcordijs Domini accedit, aliquo sceleri pollutus, posteriorum Christi oblationibus sacro sanctis participare non meruit.

Hiero.

Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille.) Non ideo putandus est, ante fuisse quāna nascetur, cum nulli possit esse bene, nisi ei qui fuerit, sed simpliciter dictum est, multo melius esse non subsistere, quāna male subsistere.

Respondens autem Iudas dixit: Num quid Ego sum Rabbi? Ait illi Iesus: Tu dixisti.) Blandientis iuxta affectum, sive incredulitatis signum. Cæteri enim qui non erant prodituri dicunt: Num quid ego sum Domine? Iste quippe qui proditurus erat, non

non Dominum, sed Magistrum uocat, quasi excusationem habeat, si Domino denegato, satem Magistrum prodiderit.

A Caenantibus autem eis, accepit Iesus panem & benedixit, ac fregit deditq; discipulis suis & ait: Accipite & comedite, hoc est corpus meum.) Postq; typicum Pascha fuerat impletum, & agni carnes cum Apostolis comedera, assumptis panem, qui confortat cor hominis, & ad uerum Pascha transgreditus sacramentum. Vt quomodo in præfiguratione eius Melchisedech summi Dei sacerdos panem & uinum offerens fecerat, ipse quoq; in ueritate sui corporis & sanguinis representaret. Et in Luca legimus duos calices, quibus discipulis propinarat. Vnum primi mensis & alterum secundi, ut qui inter sanctos pri-
mo mense agnum comedere non potuerit, secundo mense inter pœnitentes hocem comedat. Expositio de duobus calicis bus.
Frangit autem ipse panem, quem discipulis porrigit, ut ostenda corporis sui fractionem non absq; sua sponte, ac procuraione uenturam, sed sicut alibi dicit, potestate se habere ponendi animam suam, & potestate se habere iterum sumendi eam. Quem uidelicet panem certi quoq; gratia sacramenti priusq; frangeret, benedixit. Quia naturam humanam, quam passurus allumpsit, ipse una cū parte, & spiritu sancto gratia diuina uirtutis implevit: Benedixit panem & fregit, quia hominem allumpsum, ita morti subdere dignatus est, ut ei diuina immortalitatis ueracter inesse potentiam demonstraret. Ideoq; uelocius cum à morte resuscitandum esse diceret.

Et accipiens calicem gratias egit, & dedit illis dicens: Bibite ex hoc omnes, hic est enim sanguis meus Novi Testamenti &c.) Quia panis corpus coſfirmat, uinum uero sanguinem operatur in carne, hic ad corpus Christi mystica, illud refertur ad sanguinem. Verum quia & nos in Christo, & in uobis Christum manere oportet, uinum Domini calicis aqua misceatur. At testante enim Ioanne, aquae populi sunt, & neq; aquam solam neq; solum uinum, sicut nec granum frumenti solum sine aqua admixione, & confectione in pane cuiquam licet offerre, ne talis uidelicet oblatio, quasi caput à membris secerendum esse significet, & uel Christum sine nostra redēptionis amore pati potuisse, uel nos sine illius paliōne faluari, ac pati offeri posse, configat. Quod autem dicit: Hic est sanguis meus Novi Testamenti, ad distinctionem respicit Yteris Testamenti, quod hyrcorum & uulorum effigie fanguine dedicatum.

B Dico autem uobis: Non bibam amodo de hoc genimine uitis usq; in diem illum, cum illud bibam uobiscum nouum in regno patris mei.) Potest quidē hic uerius, & simpliciter accipi, quod ab hac hora cænæ usq; ad tempus resurrectionis, quo in regno Dei erat uenturus uinum bibitur non esset, postea namq; illū bibū potum sumpsisse testatur Apostolus Petrus qui ait: Qui manducauimus & bibimus cum illo, postea quam resurrexit à mortuis. Sed multo consequtius, ut sicut supra typicū agni elum, sic etiam potum Pascha typicum neget se ultra gustaturum, donec ostensa & manifestata resurrectionis sue gloria, regni Dei fidei mundo aduenia.

Et hymno dicto exierunt in montem oliti. Hoc est, quod in Psalmo legi. *Psal. 21.* mus: Edent pauperes & saturabuntur, & laudabunt Dominum, qui requirunt eum. Poteſt autem hymnus etiam ille intelligi, quem Dominus secundum Ioannem patri gratias agens decanabat, in quo & pro leipo, & pro discipulis, & pro eis, qui per uerbum eorum credituri erant, cœuatis iursum oculis precebat. Et pulchre discipulos sacramento sui corporis, ac sanguinis imbutos. Et hymno piæ intercessionis patri commendatos, in montem educit olitiuarum, ut *Sancto corpo ris et sanguinis* typice designet, nos per acceptancem sacramentorum suorum, per quæ opem suæ intercessio-
nis, ad altiora uirtutū dona & charismata sancti spiritus, quibus in corde perungamur, cōſcen-
dere debere. Quod si quem mouet, cur cœnatis Salvator Apostolus suum corpus ac sanguinem
tradiderit, quare nos uniuersali Ecclesiæ cōſuetudine ieiuniū doceamus eadem sacramenta per-
cipere: Breuiiter audiat, ideo tune cœnatæ communicasse Apostolos, quia necessitatem erat Pascha il-
lud typicū antea comiūmari, & sic ad uerū Paschæ sacramenta transire. Nunc in honore tan-
ti tamq; terribilis sacramenti placuisse magistris Ecclesiæ, primo nos Dominice passionis par-
ticipatione muniri, primo spiritualib; epulis interius exteriusq; sacrari, ac deinde terrenis da-
pibus, corpus & uilibus eis refici.

Tuc dicit eis Iesus: Omnes uos scandalū patiemini in me in ista nocte.)

k 4 Prædic

Hiero.
Luc. 22.

C Prædictum quod passuri sunt, ut cum passi fuerint, non desperarent salutem, sed agentes pœnitentia liberarentur, & signanter addidit in ista nocte, quia quomodo qui inebriantur, nocte inebriantur, sic & qui scandalum patiuntur, in nocte & in tenebris sustinent. Lucas ait, quod Symoni Dominus dixit: Ecce Satanus expetiuit uos, ut cribraret sicut triticum, ego autem rogaui pro te, ut non deficiat fides tua.

Cum uero Satanus expetiuit eos tentare, & ueluti, qui triticum purgat, uentilando concutere, docet nullius fidem à diabolo, nisi Deo permittente tentari posse. Satanus quippe ad cribrandum bonos expetere est, ad afflictionem eorum malicie estibus anhelare. Quo enim eorum tentationem inuidens appetit, eo illorum, quasi probationem deprecas petir. Et tu aliquando conuerlus, confirma fratres tuos: Sicut ipse tuam, inquit, fidem, ne Satan tentante deficeret, orando protexi, ita & tu infirmiores quoque fratres exemplo tuus pœnitentiae, ne de uenia forte disperferent, erigere & confortare memento.

Scriptum est enim: Percutiam pastorem & dispergentur oves gregis.) Percutitur autem pastor bonus, ut ponat animam pro ouibus suis, & ut multis gregibus errorum fiat unus grec, & unus pastor.

A Mē dico tibi, quia in hac nocte anteibz Gallus cantet, ter me negabis.) Et Petrus de ardore fidei promitterebat, & Saluator quia Deus futura nouerat. Et nota, quod Petrus in nocte neget tertio. Postibz autem Gallus cecinérat, & decrescentibus tenebris uicina lux nuntiata est. Conuerlus fleuit amare, terne negationis fortes lachrymis lauans.

Tunc uenit Iesus cum illis in villam, quæ dicitur Gethsemani &c.) Monstratur usq; hodie locus Gethsemani, in quo Dominus orauit, ad radices montis Oliveti. Nunc desuper Ecclesia ædificata. Interprætatur autem Gethsemani uallis pinguedinum. Quod uero non solum dicta, uel opera nostri Salvatoris, uerum etiam loca & tempora, in quibus operatur & loquitur, mysticis, ut s̄pē dictum est, sunt plena figuris. Cum in monte orat Dominus, quasi tacite nos ammonet sublimia tantum orando inquiri, & pro coelestibus bonis supplicari debere. At cum in ualle orat, & hoc in ualle pinguedinum sit pinguedinis, ipsius & que insinuat nobis humilitatem semper orationibus, & internę pinguedinem dilectionis esse feruandam.

D Tunc ait illis Iesus: Tristis est anima mea usq; ad mortem &c.) Non propter mortem tristis est Dominus, quia cum conditio corporalis affectus, non formido mortis offendit. Nam qui corpus suscepit, omnia debuit subire, quæ corporis sunt, ut surire, & sitiaret, tangeretur, contristaretur, diuinitas autem commutari per hos nescit affectus.

Et progressus pusillum procidit infatiem suam orans.) Lucas autem dicit: Amissus est ab eis, quātū iactus est lapidis, tanquam hoc eos typice ammonuerit, ut in eū dirigerent lapidem, id est, usq; ad ipsum perducerent intentionem legis quæ scripta erat in lapide, usq; ad illum enim potest peruenire ille lapis, quoniam finis legis est Christus ad iustitiam omnium credenti.

Dicit dicens: Mi Pater, si possibile est, transeat à me calix iste &c.) Quod autem patrem inuocans, duplice secundum Marcum nomine dicit: Abba pater, utriusq; populi illum, & Iudeis, scilicet, & gentibus Deum esse, ac Salvatorem ostendit. Idem namq; Abba p̄ & pater significat. Sed נָבָא Hebreum, πατής Graecū est & Latinū. Ut ergo utrumq; populum in eum crediturum, & ab utroq; eum inuocandum esse doceret, utraq; lingua eum primus ipse inuocat.

Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma &c.) Hoc aduersus temerarios, qui, quod crediderint, putant se posse consequi. Itaq; quantum de ardore mentis cō fidimus, tantum de carnis fragilitate timeamus.

Pater mi, si non potest hic calix transfire, nisi bibam illum, fiat uoluntas tua &c.) Non, inquit, fiat hoc quod humano affectu loquor, sed propter quod ad terras tua uoluntate descendit: Si ergo, inquit, fieri potest, ut sine interitu Iudeorum credat gentium multitudo, passionem reculit. Si autem illi exceperit sunt, ut omnes Gentes uideant, non mea pater uoluntas sed tua fiat.

Iterum abiit, & orauit, tertio eundem sermonem &c.) Lucas autem ait Apparuit illi angelus de cœlo, confortans eum,

Alibi

Alibi legimus: Quia angeli accesserunt, & ministrabant ei: In documento ergo utriusq; naturæ & ei angeli ministrasse, & cum angelis confortasse debitur, quoniam qui Deus antefecula extitit, homo factus est in fine seculorum. Er addidit Lucas dicens: Factus in agonia prolixius orabat. Agonia, alacritas uel confidentia intelligitur. Quod autem sequitur secundum eundem Euangelistam:

Et factus est sudor eius sicut gutta sanguinis.) Non sudorem infirmitatis deputans, quia & contra naturam est, sudare sanguinem, sed potius intelligi uult, irrigatam, sacramenibz tium eius sanguine terram, nō sibi, qui nouerat, sed nobis aperte declaratum, quod effectū iam suæ precis obtineret, ut sicut uideatur discipulorum, quam terrena adhuc fragilitas arguit, suo sanguine purgare, & quicquid illa scandali de eius morte pertulisset, hoc ipse totū moriendo deleret, immo uniuersum late terrarum orbem peccatis mortuum, sua morte innoxia, coelessem refusaret ad uitam

Tūc uenit ad discipulos suos, & dicit illis: Dormite iā & requiescite &c.)

Cum dixisset dormite iam & requiescite, & adiungeret, sufficit, ac deinde inferret: Venit hora, ecce tradetur filius hominis, ut ipse intelligitur post illud, quod eis dictum est: Dormite & re quiescite, si uis Dominum aliquantum, ut hoc fieret quod promiserat, & tunc intulisse: Ecce appropinquabit hora, tūc uenit hora. Ideo post illa uerba positum est, sufficit, id est, quod requieuitis iam sufficit.

Surgite eamus, ecce appropinquat qui me trader &c.) Ac si diceret: Non nos inueniat, quasi timentes & retractantes, ultra pergamus ad mortem, ut confidentiam & gaudium passuri.

Accedit Iudas ad Iesum, & dixit: Ave Rabbi, & osculatus est eum.)

Impudens quidem & scelerata confidentia, magistrum eum uocare, & osculum ei ingerere quem tradebat.

B Dicit illi Iesus: Amice ad quod uenisti?) Duobus modis hoc intelligendum est. Ad quod uenisti, id est, ad quod scelus delapsus es, ut discipulus traditor magistrum, & dum eiles Apofolus, effectus es traditor. Siue ad quod uenisti: subaudiatur, hoc age, relinque osculum & simile traditoris officium.

Et ecce unus ex his qui erant cum Iesu, extendens manum exemit gladium suum, & percussit seruum Principis sacerdotū, & amputauit auriculā eius.)

In alio Euangelio scriptum legimus, quod Petrus hoc fecerit eodem mentis ardore, quo & cetera. Seruus quoque Principis sacerdotum, qui Malchus, id est, rex appellatur, populus Iudeorum est, qui per incredulitatem seruum factus est impetratus. Qui perdidit auriculam dextram, ut tosam litera uilitatem audiat in sinistra. Sed Dominus Iesus in his qui ex Iudeis credere uoluerunt, reddit aurem dextram, & securum genus regale, & sacerdotale. Alter, auris pro Domino amputata & à Domino sanata, significat auditum, ablata uetusitate renouatum, ut sit in nouitate spiritus, & non in uetusitate litera, quod cui præstitum fuerit à Christo, praestabilit & regnare cum Christo.

Rom. 15. Tunc ait illi Iesus: Conuerte gladium tuum in locum suum &c.) Quia per gladium uindicta intelligit, sicut Apostolus de iudice ait: Non enim sine causa gladium portat, recte hic per gladium uindicta intelligitur. Reconde gladiū, ac si diceret, quiete uindicta. Alter, Conuerte gladium in locum suum, id est, uerbum prædicationis conuerte ad gentes, ubi secundum Paulum, osfium apertum & ingens inueniat. Alter. Postquam plenitudo gentium intrauerit, dicit Petro, per quem totus prædicatorum signatur ordo: Conuerte gladium uerbi prædicationis ad Israel. Omnes enim qui gladium accepissent, gladio peribunt. Quo gladio illo nempe, qui igneus uertitur ante paradysum, & gladio spiritus, qui in Dei describit armatura. Gen. 3. Ephe. 6.

An putatis, quia non possum rogare patrem meum, & exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones angelorum?) Quomodo ergo implentur scripturæ, quia sic oportet fieri: Non indigo duodecim Apofolorum auxilio, triam si omnes me defendent, qui possim habere duodecim legiones angelorum. Vnalegio apud tunc sex milibus complebatur hominum, Pro breuitate temporis numerum non occurrimus

Matth. 4.

Angelus conforat argumē tum uere hu manitatis in Christo.

Sudare san guinem con tra naturam.

Confidentia & gaudium passuri.

Hieronymus κατὰ διτί φραστη μετ ligū.

Gladium, id est, uindicta.

C occurrimus explicare, typos tantum dixisse sufficiat. Septuaginta duo milia angelorum, in
qui gentes hominumq; lingua diuī a et duodecim legionibus sicer.

Hoc autem totū factum est, ut implerentur scripturę prophetarū &c.)

Quæ sunt scripturæ Prophetarum? Foderunt manus meas, & pedes meos : & alibi: Sicut quis
ad uitiam duxit eis. Et in alio loco: Ab iniqüitatibus populi mei duxit sum ad mortem.

Tunc discipuli omnes relicto eo fugerunt.) Inter quos, ut Marcus ait: Ado-
lescens quidam sequebatur Dominum amictus syndone super nudo, id est, corpore.

Quia reiecta nudus profugit.) Iohannem hunc fuisse adulescentem intelligimus,
quod uero nudus profugit ab impiis, illorum & opus designat & animā, qui ut secuiores ab
incursibus hostium sicut, quicquid in hoc mundo possiderit uidentur abſciunt, ac nudi poti-
us Domino famulari, quā adh̄rendo mundi rebus materiam tentandi, atq; à Deo reuocan-
di aduersari dare didicimus, iuxta exemplum beati Ioseph, qui relicto in manibus adulteriæ
pallio, foras exiliuit, malens Deo nudus quādā induitus cupiditatibus mundi meretrici seruire.

At illi tenentes Iesum, duxerunt ad Caiphām principem sacerdotū &c.)

Resert Iosephus istum Caiphām unius tanquam anni Pontificatum ab H̄rode prelio redemis-
se. Non ergo mirum est, si iniquus Pontifex inique iudicet.

Petrus autem, sequebatur Iesum a longe &c.) Merito à longe sequebatur,
quia proximo negatus erat, neq; enim negare poset, si Christo proximus adh̄fuerit. Marcus
autem dicit: Sedebat cū ministris, & calefaciebat se ad ignem. Est enim dilectionis ignis, est &
cupiditatis, de hoc dicitur: Ignem ueni mittere in terrā, & quid uolo, nisi ut ardeat, de illo. Ecce
uos omnes accendentes ignem, accincti flammis ambulat in lumine ignis uestrī, & flammarum
quas succendit, iste super credentes in cænaculo Sion de celo descendens uarijs linguis Deū
laudare docuit, ille terrena materiæ Caiphā focus in atrio flammis negandi Deum turbas ac-
cendit, nam ab horum Apostolus Petrus perfectorum prunis calefieri cupiebat, quia tempo-
ralis commodi solitum perfidorum societate quererat, sed nō mora, respectus à Domino, cū
ignem eorum corpore, tunc & infidelitatem corde reliquit.

Nouissime autem, uenerunt duo falsi testes & dixerunt: Hic dixit, pos-
sum destruere templum Dei, & post triduum redificare illud.) Quomodo
falsi testes sunt, si ea dicunt, quæ Dominum supra dixisse legimus? Sed falsus testis est, qui non
eodem dicta sensu intelligit, quo dicuntur. Dominus autem dixerat de templo corporis sui, sed
& in ipsis uerbis calumniantur, & paucis additis uel mutatis, quasi iustum calumniam faciunt.
Saluator dixerat: Soluite templum hoc, isti cōmutant & aiunt: Possum destruere templū Dei.
Vos, inquit, soluite, non ego, quia inlūcum est, ut ipsi nobis inferamus manus. Deinde illi uer-
tunt, & post triduum edificare illud, ut proprie de templo Iudaico dixisse uideatur. Dominus
autem ut ostenderet animalē & spirans templū, dixerat, & ego in triduo suscitabo illud, Aliud
est edificare, aliud suscitare.

Principes autem sacerdotum ait illi: Adiuro te per Deum uiuum, ut di-
cas nobis, si tu es Christus filius Dei. Dicit illi Iesus: Tu dixisti. Tunc prin-
ceps sacerdotum scidit uestimenta sua.) Quem de solio sacerdotali furor excusse-
rat, eundem rabies ad scindendas uestes provocat. Scidit autem uestimenta sua, ut offendat Iu-
daeos sacerdotij gloriam perdidisse, & vacuan sedem habere Pontificis. Sed & consuetudinis
Iudaicæ est, cum aliquid blasphemum, & quasi contra Deum audierint, scindere uestimenta sua,
quod Paulum quoq; & Barnabam, quando in Licaonia deorum cultu honorabantur, fecisse le-
gimus. Herodes autem, quia non dedit honorem Deo, sed ut quicquid inmoderato fauori popu-
li, statim ab angelo percussus est. Altiori autem mysterio factum est, ut in passione Domini
Pontifex Iudeorum sua ipse uestimenta discinderet, cum tunica Domini ab ipsis, qui cum
crucifixere militibus scindendum. Soliditas uero sanctæ universalis Ecclesiæ, que
uestis fui redemptoris solet appellari, nunquam ualeat disrumpi, quin potius & si Iudei si gen-
tiles, si heretici, si mali catholici, humilitatem Domini saluatoris contemnant, eius tamen uicis
ad consummationem seculi, in illis quos fors electionis inuenierit in uiuolata sit permansura ca-
ritatis.

Verum

Hiero.

Consuetudo

Iudaica.

Año. 14.

Año. 12.

Mysterium

de synagoga

& Ecclesia.

Psal. 21.
Esa. 53.

Gen 39.

Ioseph. li. ant.
18. cap. 8.

Luce. 12.

Falsus testis.

A Veruntamen dico uobis, ammodo uidebitis filium hominis sedentem
à dextris uirtutis Dei, & uenientem in nubibus.) Si ergo ibi in Christo dū Iu-
dae, pagane & heretice, contemptus, infirmitas, & crux contumelia est, uide quod per hæc si-
lius hominis ad dextram Dei patris sellurus, ex partu uirginis homo natus, in lūa, in cœli nubi-
bus, est maiestate uenturus.

Tunc expuerunt in faciem eius, & secundum Marcum: Velauerunt fa-
ciem eius.) Ut completeretur quod scriptum est: Dedi maxillas meas alapis, & faciem me- Thren. 3.
am non averti à confusione sputorum.

Velauerunt autem faciem eius, non ut eorum ille scelerā nō uideat, sed ut à seip̄s, sicut quon-
dam Mosi fecerunt, gratiam cognitionis eius abscondant. Si enim crederent Mosi, crederent Ioann. 5.
forsan & Domīno. Quod uelamentum usq; hodie manerū super eorū non reuelatum.
Nobis autem in Chiristum credentibus ablatum est. Neq; enim frustra, eo moriente, uelum
temporis est medium, sed & ea qua toto legi tempore latuerant, & abscondita carnali Ifra-
el fuerant, Noui Testamēti cultoribus sunt patefacta sancta laetorū archana.

Et accessit ad eum una ancilla dicens: Et tu cum Iesu Galilæo eras.)

Quid sibi uult, quod primo eum prodit alicula, cum uiri utiq; magis eum potuerunt reco-
gnoscere, nisi ut res sexus peccata in nece Domini uideretur, & iste sexus redimeretur per Domi-
ni passionem: & ideo mulier resurrectio nis prima accepit mysteria, & mandata custodit, ut uete
rem præparationis aboleret terrem.

Et post pusillum accesserunt qui stabant, & dixerunt Petro: Vere & tu
ex illis es, nam & loqua tua manifestum se facit.) Non quod alterius sermonis
est Petrus, aut gentis extraneus, omnes quippe H̄ebrai, & erant qui arguerunt, & qui argue-
bantur, sed quod unaq; p̄sona & regio habeat proprietas suas, & uernaculum loquen-
di sonum uicare non possit, unde & Ephrati in Iudicum libro non posunt ὡνημα dicere. Iudi. 12.

Et continuo gallus cantauit, & recordatus est Petrus uerbū Domini,
uel secundum Lucam: Respxit Dominus Petrum,) Respiciente Domino,
Petrus ad cor reuertus, maculam negationis, poenitentia lacrymis tergit. Quia non solum cum
agit poenitentia, uerum etiam ut agatur Dei misericordia necessaria est. Respiceret nanc; eius
misereri est.

Mane autem facto, consilium fecerunt Principes sacerdotum, & uincitū
Iesum tradiderunt Pontio Pilato.) Non solum ad Pilatum, sed etiam ad Herodem
ducunt, ut uterq; Domino illuderet. Et cerne sollicitudinem sacerdotum. In malo hora nocte
vigilauerunt, uerū homicidium facerent, & uincitū tradiderent Pilato. Habant enim hunc mo-
rem, ut quem adiudicasset morti, ligatum iudici traderent.

Tunc uidens Iudas, qui eum tradidit, quod damnatus esset, projectis ar-
gentis in templo, recessit & laqueo se suspendit. Auaritie magnitudinem im-
pietatis pondus exclusit. Vides Iudas Dominum adiudicatum morti, precium retulit sacerdo-
tibus, quasi in potestate sua esset, persecutorum mutare sententiam. Itaq; licet mutauerit uolun-
tatem suam, tamen uoluntatem primæ exitum non mutauit. Nihil profuit egisse poenitentiam,
per quam felius corrigerere non potuit.

Principes autem sacerdotum acceptis argenteis, dixerunt: Non licet mit-
tere eos in carbonam, quia precium sanguinis est.) Vere culicem liquantes, &
camelum glutientes. Si enim, ideo non mitunt pecuniam in carbonam, hoc est in gazophilatu-
& dona Dei, quia precium sanguinis est, cur ipse sanguis effunditur?

Consilio autem inito, emerunt ex illis agrum figulū in sepulturam pere-
grinorum.) Illi quidem fecerunt alia uoluntate, ut ḡernū impietatis suæ relinquenter ex-
agri emptione monumentum. Ceterum nos qui peregrini eramus, a lege & prophetis, praua eo-
rum studia suscepimus in salutem, & in precio sanguinis eius requiescimus. Figuli autem ager
appellatur, quia figulus noster est Christus. Tunc impletū est quod dicitur est per Hieremiam pro-
phetam dicentem: Et accepunt triginta argenteos, precium adpreciati, quod adpreciauerunt
à filiis Hieronymo.

Ancille pros-
dante Christū.

Sollicitudo sa-
cerdotum in
malo.

Figuli ager.
Zach. 11.
Hec in Hiero-
nia non inue-
niuntur, teſte
Hieronymo.

Cā filijs Israel, & dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus.

Ioan. 14.

Et cum accusaretur à principibus sacerdotiū nihil respondit. **H**inc Lucas ait: Pilatum ad principes sacerdotum dixisse, nihil inuenio in hoc homine.) Hoc est, quod ipse pridie quām pateretur inter alia discipulis ait: Venerem enim principis mundi huius, & in me non habet quicquam, sed quia princeps mundi, hoc est, Pilatus est absoluī, in quo nihil cause quam damnare inuenit. Quod uero principibus non respondit, data est de agno similitudo, ut in suo silentio non reus, sed innocens haberetur. Vbi enim racebat, quasi agnus toro pro grege immolandus patientiam prestat. Vbi uero respondebat, quasi pastor bonus, pro creditis sibi oīibus, contra luporum laironumq; insidias pugnabat.

Congregatis ergo illis, dixit Pilatus, quem uultis dimittam uobis, Barabānam Iesum, qui dicitur Christus?) Latro seditionis & homicidiorum auctor habere nō possumus, sed populo Iudeorum, id est diabolos, qui iam oīm patria luce ob culpam superbie sunt, quia sedepulsi, & in tenebrarum fuerat carcere misus. Atq; ideo Iudei pacem habere nō possunt, tūcum pī mī quia seditionum principem quām Dominū eligere maluerunt. Quia uero Barrabas filius pācipē elegērūt, tris, uel filius magistri eorum interpretatur, potest Antichristi typum gerere, quem illi, quibus Barrabas dicit: uos ex parte diabolos estis, uero Dei filio sum prælaturi. Filius autē diaboli Antichristus, tubristi typus non ab ipso nascendo, sed immittendo uocatur.

Sedente autem illo pro tribunali, misit ad illum iuxta eius dicens: Nihil tibi & iustō illi. Multa enim passa sum, hodie per uisum propter illum.) Centib⁹ sōnia reuelantur. Nota, quod gentilib⁹ sōnia à Deo somnia reuelantur, & quod in Pilato & uxore eius, iustum Dominū consentib⁹, gentilis populi testimonium sit.

Psal. 21. **Hucr. 12.** Dicit iterum illis Pilatus, quid faciam de Iesu, quia dicitur Christus? dicunt omnes, crucifigatur.) Vt impleretur quod dictum ē in Psalmo: Circumde- D super me canes multi, & illud Hieremīæ: Facta est mihi hereditas mea, sicut leo in silua, dederūt.

Psal. 72. **Ioan. 19.** **V**idens autem Pilatus, quia nihil proficeret, accepta aqua lauit manus, coram populo dicens: Innocens ego sum à sanguine huius iusti &c. Pilatus autem accepit aquam iuxta illud propheticū: Laubū inter innocentes manus meas, ut in lauacro manuum eius, gentilium opera purgantur, & ab impietate Iudeorum, qui clamaverunt crucifige eum, nos alienos faceret, quodam modo hoc contestans, & dicens: Ego quidem innocentem uoluī liberare, sed quoniam seditione oritur, & per id rebellionis mihi contra Cœstrem crimen impingitur, innocens sum à sanguine huius iusti.

Respondit uniuersus populus dicens: Sanguis eius super nos, & super filios nostros.) Perseuerat usq; in presentem diem hæc imprecatio super Iudeos, & sanguis Domini non auferatur ab eis, unde per Esaiam loquitur: Si leuaueritis ad me manus, nō exaudiā uos, manus uestræ sanguine plenæ sunt.

Tunc milites exuentes Iesum, chlamidem coccineam circumde-erūt ei. **V**el secundum Marcum, induiunt eum purpura.) Pro regia enim purpura chlamis illa coccinea ab inludentibus adhibita erat, & est rubra quedam purpura coco simillima. Poteſt etiā fieri, ut purpura etiam Marcus cōmemorauerit, quam chlamis habebat, quamvis effigie coccinea. Myſtice ergo in purpura qua indutus est Dominus, ipsa eius caro quam passionibus obiecit, infinuatur, de qua p̄missa dixerat Propheta: Quare ergo rubrum est indumentum tuum, & uestimenta tua, quasi calcantium in torculari. In corone uero quam portabat, spina noſrorum suscepit peccatorum, pro qua mortalis fieri dignatus est, ostenditur, iuxta quod p̄cursor ipsius testimonium ei perhibens ait: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Namq; spinas in significacione peccatorum ponit solere, testatur ipse Dominus, qui protoplateto, in peccatum prolapiō dicebat: Terra tua spinas & tribulos germinabit tibi, quod est aper te dicere: Conſciencia tua punitiones tibi, & aculeos uitiorum procreare non desinet. Quod uero iuxta Euangelium Luce Domini apud Herodem alba ueste induitur, in ceteris uero Euangeliis à milibus Pilati, sub coccineo siue purpureo habitu inlufus est perhibetur, collata uerac narratione, in uno innocentia, & castitas adsumptæ humanitatis, in altero autem ueritas passionis

A passionis, per quam ad gloriam regni immortalis esset peruenturus exprimitur. Sicut enim purpura colorē sanguinis, qui pro nobis effusus est, immunitat, ita & habitus regnum, quod post passionem intravit, nobisq; intrandum patet. Verū quia dixit Ap̄ostolus: Quoqua enim in Christo Baptizati effis, Christum induistis, & Esaias Domino de electis omnibus His velut ornamento uestieris. Potest in hoc utroq; Domini habitu, omnis electorum eius multitudine, quæ in martyres uenerandos, & ceteram fidelium plebem distinguitur, aptissime designari. Alba enim ueste induitur, cum munda iustorum confessione circundatur. Purpura siue cocco uestitur, cum in triumpho uictoriisorum martyrum gloriatur.

Eſa. 49.

Et plectentes coronam de spinis, posuerunt super caput eius, & harundi nem in dextera eius, & reliqua.) In chlamide coccinea opera Gentium cruenta sustentat, in corona spinis maledictum soluit antiquum: in calamo uenena occidit animalia, siue calamum tenebat in manu, ut sacrilegium scriberet Iudeorum.

Exeunte autem, inuenierunt hominem Cyreneum, trecentem obuiam sibi, siue secundum Marcum: Venientem de uilla, nomine Simonem, hunc angariauerunt, ut tolleret crucem eius.) Cauendum ne videatur contrarium quod Hiero.

Ioannes scribit, ipsum Dominum sibi crucem portasse. Sed hoc intelligendum, quod egrediens de pretorio Iesu, ipse sibi secundum Ioannem portauit crucem, postea Simon portandam impulerunt, & hoc congruo fatis ordine, quia ipse passus est pro nobis, relinquens nobis exemplum, ut sequamur uestigia eius. Et quia Simon iste, nō Hierosolymita, sed Cyreneus esse perhi betur, Cyrene enim Lybie ciuitas est, ut in Actibus Apostolorum legimus, recte per eum populi gentium designatur, qui quandam peregrini & hospites testamentorum, nunc obediendo ciuitates sunt & domifici Dei. Et sic alibi dicitur: Heredes quidem Dei, coheredes autem Christi.

Cyrene ciuitas

Lybie.

Acto. 2.

Rom. 8.

Vnde & apte Simon obediens, Cyrene, heres interpretatur. Ne præterendum, quod idem Simon de uilla uenire fertur, uilla enim pagus dicitur, à uoce Graeca πόλις, quæ fontem significat, unde plures simul dominū rusticæ, hoc est, plures uillæ, pagus uocatur, quod circa fontes conditi huismodi uilla confuerunt. Hinc pagani dicit quafi uillani. Vnde paganos appellamus eos, quos à ciuitate Dei alienos, & quasi urbani conuersationis esse uidemus expertes. Sed de pago Simon egrediens, crucem portat post Iesum, cum populus nationum paganis ritibus derelicit, uestigia Domini passionis obediens complectitur. Quid autem secundum Lucam in hoc loco sequentibus se Dominus mulieribus dixit: Filiae Hierusalem, nolite flere super me, sed super uos, & super filios uestrós, & addit: Quia si in uiridi ligno hęc faciūt, in arido quid fieri. Viride enim lignum scipsum suoq; electos, aridum uero impios & peccatores significat. Si ego ipse, inquit, qui peccatum non feci, qui lignum uitæ merito appellator, fructus gratiae duodenos per singulos menes adsero, sine ignis pallionis à mundo non exeo, quid putas eos manere tormenti, qui fructibus ueaci, insuper uitæ lignum flammis dare non timent?

Lucas. 23.

B Et uenerunt in locum qui dicitur Golgotha, quod est Caluariæ locus.) Extra urbem Hierusalem & foris portam loca erant, in quibus truncabantur capita damnatorū, & caluariæ, id est decollatorum sumptuose nomen. Propterea autem ibi crucifixus est Dominus, ut ubi prius erat area damnatorum, ibi erigerentur vexilla martyri. Et quomodo pro nobis malefictum crucis factus & flagellatus, & crucifixus, sic pro omniū salute quasi noxiū inter noxiōs crucifigitur, ut ubi abundauit peccatum, superabundet gratia. Qualiter sane Dominus in cruce positus, quidam eadem sacratissimi corporis positio regalis in se typō continet. Sedulius in Paſchali carmine pulche ueſtibus dixit,

Rom. 6.

Protinus in patuli suspensus culmine ligni,
Religio pia murans discriminis iram.
Pax crucis ipse fuit, uiolentaq; robora membris,
Illustrans propria, pœnam uestiuit honore,
Suppliciumq; dedit, signum magis esse salutis
Ipsaq; sanctissimis in se tormenta beatit.
Neue quis ignoret speciem crucis esse colendam,
Quae Dominum portauit, ouans ratione potenti,
Quatuor inde plagas quadrati colligit orbis.
Splendidus authoris de ueritate fulget eous.
Occiduo sacra lambunt sydere plantæ.

Sedulij carmi
na lib. 4. de le
ſu patulo ligno
affixo.

Arcton

C. Arcto dextra tenet, medium lqua erigit axem.

Cunctas de membris uisit natura creantis.

Et cruce complexum, Christus regit undiq; mundum.

Ephe. 5. Moralē quoq; sacro sancte crucis figura describit Apostolus, ubi ait: In charitate radicati & fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quae sit latitudo & longitudine altitudo & profundum, Cognoscere etiam supereminētē scientia charitatē Christi. In latitudine quippe bona opera charitatis significat. In longitidine perseverantiam sancte conuersationis uigilā in finem. In altitudine spem coelestium p̄miorum. In profundo inscrutabilia iudicia Dei, unde ista gratia in homines uenit. Et haec ita coaptant sacramentum crucis, ut in latitudine accipiat transuersum lignum, quod extendunt manus, propter operum significacionē. In longitidine ab ipso usq; in terram, ubi totum corpus crucifixum stare uidetur, quod significat persistere, hoc est, longanimitate permanere. In latitudine ab ipso transuerso ligno sursum uersus, quod ad caput eminet, propter expectationem supernorum, ut illa opera bona atq; in eis perseverantia, propter beneficia Dei, terrena ac temporalia facienda credant, sed potius propter illud quod deluper sempiternum sperat fides, qua per dilectionem operatur. In profundo autem, pars illa ligni, quae in terra abdita desixa latet, sed inde consurgit illud omne quod eminet, sicut ex occasione Dei uoluntate vocatur homo ad participationem tantæ gratiae, alius sic. Alius autem sic, supereminētē uero scientiæ charitatem Christi, eam profecto, ubi pax illa est, quæ precellit omnem intellectum.

Hiero. Et dabant ei bibere, myrratum uinum, & non accepit.) Deus loquitur ad Hierusalem: Ego te plantiam uincum meum ueram, quomodo facta es in amaritudinem uitia a liens? Amara uitia amarum uinum facit, quod propinat Dominus Iesu Christo, ut impleatur quod scriptum est: Et dederunt in cibum nūcul fel, & in siti mea potauerunt me aero. Quod autem dicitur: Et non accepit, uel secundum Matthēum: Cum gustasset, noluit bibere, hoc indicat, quod gustauerit quidem pro nobis mortis amaritudinem, sed tertia die resurrexit. Quod autem ait Marcus: Non accepit, intelligitur, non accepit ut bibetur. Gustauit autem, sicut Matthēus testis est, ut quod idem Matthēus ait: Noluit bibere, hoc Marcus dixit: Non accepit, tamen erit autem quod gustauerit. Sed hoc quod ait Marcus, myrratum uinum intelligendum est, Matthēum dixisse: Cū uelle mixtum. Fel quippe amaritudine posuit, & myrratum enim uinum amarissimum est, quanq; fieri possit, ut & selle & myrra in uinum amarissimum redherent.

August. D. Postq; autem crucifixus uirtus eius, diuiserunt uestimenta eius, sorte mītentes.) Hæc Euangelista Ioannes plenus exposuit, quia scilicet milites, cetera in quatuor partes, iuxta suum numerum diuidentes de tunica, quæ inconfutabilis erat, deluper contexta per totum, sorte miserunt. Quadrupartita autem uestis Domini, quadrupartitam eius figurauit Ecclasiast, toto scilicet qui quatuor partibus confat terrarum orbe diffusum, & omnibus eiusdem eisdem partibus equaliter, id est, concorditer distributum. Tunica vero illa sortita, omnium partium significat unitatem, quæ charitatis uinculo continetur. Si enim charitas, iuxta Apostolum, & supereminētē ueram uiam, & supereminētē scientia, & super omnia præcepta est, merito uestis, quæ significatur deluper contexta, perhibetur. In sorte autem quid, nisi Dei gratia commendata est? Sic quippe in uno ad omnes peruenit, cuī fors omnibus placuit, quia & Dei gratia in unitate ad omnes peruenit, & cum fors mittitur, non personæ cuiusq; uel meritis, sed occulto Dei iudicio ceditur.

Et posuerunt super caput eius cauſam ipsius scriptam: Hic est Iesu Rex Iudeorū.) Pulchritutus, qui Christum Regem testatur, nō inſra, sed supra crucem ponit, quia liceat in cruce pro nobis hominis infirmitate dolerat, super crucem tamen regis maiestate ulgeber, quia apte etiā, quia rex simil & sacerdos est, cū extimia patri, sua carnis hostia, in altari crucis offerret, regis quoq; quia prædictus erat titulus, dignitatis prætentus, ut cunctis legeret, hoc est, audire & credere uolentibus innoteſcat, quia suū per crucem non perdidere, sed cōſiderarit potius & corroborarit imperium. Nam quod hoc nomen, Hebraice, Græce & Latine scriptum erat. *וְאֵת שָׁמַעַת הָרָבִיבָה וְאֶתְנָשָׁן תְּבִרְכָה וְאֶתְבָּרְכָה*. Iesu Nazarenus Rex Iudeorū, hoc est, quod idem Apostolus subfecit ad neccit. Et omnis lingua coſtitut, quia Dominus Iesu Christus in gloria est Dei p̄tis. Quantum uero ad literam, hę tres linguae ibi præ ceteris eminebant, Hębrei, propter Iudeos in lege gloriante, Græca, propter gentium sapientem, Latina, propter Romanos, multis ac pene omnibus iam tunc Gentibus imperantes, Veleni nolint, ergo Iudei

A ergo Iudei, omne mundi regnum, omnis mundana sapientia, omnia diuinæ legis facramenta refantur, quia Iesus rex Iudeorum est, hoc est, imperator creditum & cōſentient Dominū.

Tūc crucifixi sunt cū eo & duo latrones, à dextris &c.) Latrones qui cum domino sunt hinc inde crucifixi, significant eos, qui sub fide & confessione Christi, uel agonem martyrii, uel continentia ærctoris instituta subeunt. Sed quotquot hec pro æterna solium coelestis gloria gerunt, hi profecti dextri latronis merito & fide designantur. At qui, uel humanae laudis intuitu, uel qualibet minus digna intentione, seculo abrenuntiant, non immērito blasphematoris & sinistri latronis mentem & actus immittant. De qualibus dicit Apostolus: Si ira didero corpus meum ut ardeam, si dedero omnes facultates meas in cibos pauperū, si alia multa fecero, charitatem autem non habeam, nihil mihi profest. At uero beati qui perfecutionē patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum.